

Contract-model Servicii(F5.2)



A C H I Z I Ţ I I P U B L I C E

CONTRACT Nr. 36

de achiziționare Lucrări de reparația capitală acoperișului la cantina Centrului
"Renaștere" or. Rîșcani

Cod CPV: 45200000-9

" 25 " iunie 2020

or. Rîșcani
(localitatea)

Prestatorul de servicii	Autoritatea contractantă
<u>PIRAMIDGRUP SRL</u> (denumirea completă a întreprinderii, asociației, organizației) reprezentată prin <u>director Jordan Vasile</u> , (funcția, numele, prenumele) care acționează în baza <u>Extrasului din</u> <u>Registrul de Stat al persoanelor juridice</u> , (statut, regulament, hotărîre etc.) denumit(a) în continuare <i>Prestator</i> <u>nr.30902 data 27.02.2020</u> (se indică nr. și data de înregistrare în Registrul de Stat) pe de o parte,	<u>DASPF Rîșcani</u> (denumirea completă a întreprinderii, asociației, organizației) reprezentată prin <u>Seful DASPF Rîșcani</u> , (funcția, numele, prenumele) care acționează în baza <u>Extrasului din</u> <u>Registrul de stat al unităților de drept</u> , (statut, regulament, hotărîre etc.) denumit(a) în continuare <i>Cumpărător</i> <u>nr.33888 din 27.06.2012</u> (se indică nr. și data de înregistrare în Registrul de Stat) pe de altă parte,

ambii (denumiți(te) în continuare *Părți*), au încheiat prezentul Contract referitor la următoarele:

- Achiziționarea Lucrări de reparația capitală acoperișului la cantina Centrului
"Renaștere" or. Rîșcani
(denumirea serviciului)
- denumite în continuare Servicii, conform procedurii de achiziții publice de tip COP nr.
ocds-b3wdp1-MD-1590496818678 din 12.06.2020,
în baza deciziei grupului de lucru al Cumpărătorului/Beneficiarului din „ 02 ” ianuarie 2020.

b. Următoarele documente vor fi considerate părți componente și integrale ale Contractului:

- a) Specificația tehnică;
 - b) Specificația de preț;
 - c) *[adăugați alte documente componente conform necesității, de exemplu, desene, grafice, formulare, protocolul de recepționare provizorie și finală etc.]*
- a. Prezentul Contract va predomina asupra tuturor altor documente componente. În cazul unor discrepanțe sau inconsecvențe între documentele componente ale Contractului, documentele vor avea ordinea de prioritate enumerată mai sus.
 - b. În calitate de contravaloare a plăților care urmează a fi efectuate de Beneficiar, Prestatorul se obligă prin prezenta să presteze Beneficiarului Serviciile și să înlăture defectele lor în conformitate cu prevederile Contractului sub toate aspectele.
 - c. Beneficiarul se obligă prin prezenta să plătească Prestatorului, în calitate de contravaloare a prestării serviciilor, precum și a înlăturării defectelor lor, prețul Contractului sau orice altă sumă care poate deveni plătitibilă conform prevederilor Contractului în termenele și modalitatea stabilite de Contract.

1. Obiectul Contractului

- 1.1. Prestatorul își asumă obligația de a presta Serviciile conform Specificației, care este parte integrantă a prezentului Contract.
- 1.2. Beneficiarul se obligă, la rîndul său, să achite și să recepționeze Serviciile prestate de Prestator.
- 1.3. Serviciile prestate în baza contractului vor respecta standardele indicate în Specificație. Cînd nu este menționat nici un standard sau reglementare aplicabilă, se vor respecta standardele sau alte reglementări autorizate în țara de origine a produselor.
- 1.4. Termenele de garanție *5 ani* a Serviciilor sînt indicate în Specificație.

2. Termeni și condiții de prestare

- 2.1 Prestarea Serviciilor se efectuează de către Prestator în termenele prevăzute de graficul de prestare.
- 2.2 Documentația de însoțire a Serviciilor include:
[Cerințele de mai sus trebuie prevăzute de către autoritatea contractantă și ajustate conform cerințelor actuale.]
- 2.3 Originalele documentelor prevăzute în punctul 2.2 se vor prezenta Beneficiarului cel tîrziu la momentul prestării serviciilor. Prestarea serviciilor se consideră încheiată în momentul în care sînt prezentate documentele de mai sus.

3 Prețul și condiții de plată

- 3.1 Prețul Serviciilor prestate conform prezentului Contract este stabilit în lei moldovenești, fiind indicat Specificația prezentului Contract.
- 3.2 Suma totală a prezentului Contract, inclusiv TVA, se stabilește în lei moldovenești și constituie: **209 838.19 lei MD.**
(suma cu cifre și litere)
- 3.3 Achitarea plăților pentru Serviciilor prestate va efectua în lei moldovenești.
- 3.4 Metoda și condițiile de plată de către Cumpărător vor fi: **prin transfer**
- 3.5 Plățile se vor efectua prin transfer bancar pe contul de decontare al Prestatorului indicat în prezentul Contract.

4 Condiții de predare-primire

4.1 Serviciile se consideră predate de către Prestator și recepționate de către Cumpărător [destinatar, după caz] dacă:

- a) cantitatea Serviciilor corespunde informației indicate în Lista serviciilor și graficul prestării și documentele de însoțire conform punctului 2.2 al prezentului Contract;
- b) calitatea Serviciilor corespunde informației indicate în Specificație;

4.2 Prestatorul este obligat să prezinte Cumpărătorului un exemplar original al facturii fiscale odată cu prestarea Serviciilor, pentru efectuarea plății. Pentru nerespectarea de către Prestator a prezentei clauze, Cumpărătorul își rezervă dreptul de a majora termenul de achitare prevăzut în punctul 3.4 corespunzător numărului de zile de întârziere și de a fi exonerat de achitarea penalității stabilite în punctul 10.3.

5 Standarde

5.1 Serviciile prestate în baza contractului vor respecta standardele prezentate de către prestator în propunerea sa tehnică.

5.2 Când nu este menționat nici un standard sau reglementare aplicabilă se vor respecta standardele sau alte reglementări autorizate în țara de origine a produselor.

6 Obligațiile părților

6.1 În baza prezentului Contract, Prestatorul se obligă:

- a) să presteze Serviciile în condițiile prevăzute de prezentul Contract;
- b) să anunțe Cumpărătorul după semnarea prezentului Contract, în decurs de 5 zile calendaristice, prin telefon/fax sau telegramă autorizată, despre disponibilitatea prestării Serviciilor;
- c) să asigure condițiile corespunzătoare pentru recepționarea Serviciilor de către Cumpărător [destinatar, după caz], în termenele stabilite, în corespundere cu cerințele prezentului Contract;
- d) să asigure integritatea și calitatea Serviciilor pe toată perioada de până la recepționarea lor de către Cumpărător [destinatar, după caz].

6.2 În baza prezentului Contract, Cumpărătorul se obligă:

- a) să întreprindă toate măsurile necesare pentru asigurarea recepționării în termenul stabilit a Serviciilor prestate în corespundere cu cerințele prezentului Contract;
- b) să asigure achitarea Serviciilor prestate, respectând modalitățile și termenele indicate în prezentul Contract.

7 Forța majoră

7.1 Părțile sînt exonerate de răspundere pentru neîndeplinirea parțială sau integrală a obligațiilor conform prezentului Contract, dacă aceasta este cauzată de producerea unor cazuri de forță majoră (războaie, calamități naturale: incendii, inundații, cutremure de pămînt, precum și alte circumstanțe care nu depind de voința Părților).

7.2 Partea care invocă clauza de forță majoră este obligată să informeze imediat (dar nu mai tîrziu de 3 zile) cealaltă Parte despre survenirea circumstanțelor de forță majoră.

7.3 Survenirea circumstanțelor de forță majoră, momentul declanșării și termenul de acțiune trebuie să fie confirmate printr-un certificat, eliberat în mod corespunzător de către organul competent din țara Părții care invocă asemenea circumstanțe.

8 Rezilierea

8.1 Rezilierea Contractului se poate realiza cu acordul comun al Părților.

8.2 Contractul poate fi reziliat în mod unilateral de către:

a) Cumpărător în caz de refuz al Prestatorului de a presta Serviciile prevăzute în prezentul Contract;

b) Cumpărător în caz de nerespectare de către Prestator a termenelor de prestare stabilite;

c) Prestator în caz de nerespectare de către Cumpărător a termenelor de plată a Serviciilor;

d) Prestator sau Cumpărător în caz de nesatisfacere de către una dintre Părți a pretențiilor înaintate conform prezentului Contract.

8.3 Partea inițiatoare a rezilierii Contractului este obligată să comunice în termen de 3 zile lucrătoare celeilalte Părți despre intențiile ei printr-o scrisoare motivată.

8.4 Partea înștiințată este obligată să răspundă în decurs de 3 zile lucrătoare de la primirea notificării. În cazul în care litigiul nu este soluționat în termenele stabilite, partea inițiatoare va iniția rezilierea.

9 Reclamații

9.1 Reclamațiile privind cantitatea Serviciilor prestate sînt înaintate Prestatorului la momentul recepționării lor, fiind confirmate printr-un act întocmit în comun cu reprezentantul Prestatorului.

9.2 Pretențiile privind calitatea Serviciilor prestate sînt înaintate Prestatorului în termen de 3 zile lucrătoare de la depistarea deficiențelor de calitate și trebuie confirmate printr-un certificat eliberat de o organizație independentă neutră și autorizată în acest sens.

9.3 Prestatorul este obligat să examineze pretențiile înaintate în termen de 3 zile lucrătoare de la data primirii acestora și să comunice Cumpărătorului despre decizia luată.

9.4 În caz de recunoaștere a pretențiilor, Prestatorul este obligat, în termen de 5 zile, să presteze suplimentar Cumpărătorului cantitatea neprestată de servicii, iar în caz de constatare a calității necorespunzătoare – să le substituie sau să le corecteze în conformitate cu cerințele Contractului.

9.5 Prestatorul poartă răspundere pentru calitatea Serviciilor în limitele stabilite, inclusiv pentru viciile ascunse.

9.6 În cazul devierii de la calitatea confirmată prin certificatul de calitate întocmit de organizația independentă neutră sau autorizată în acest sens, cheltuielile pentru staționare sau întîrziere sînt suportate de partea vinovată.

10 Sancțiuni

10.1 Forma de garanție de bună executare a contractului agreată de Cumpărător este _____, în cuantum de 5% din valoarea contractului.

10.2 Pentru refuzul de a presta Serviciile prevăzute în prezentul Contract, se va reține garanția de bună executare a contractului, în cazul în care ea a fost constituită în conformitate cu prevederile punctului 10.1., în caz contrar Prestatorul suportă o penalitate în valoare de 0.1% din suma totală a contractului.

10.3 Pentru prestarea cu întîrziere a Serviciilor, Prestatorul poartă răspundere materială în valoare de 0.01% din suma Serviciilor neprestate, pentru fiecare zi de întîrziere, dar nu mai mult de 0.1% din suma totală a prezentului Contract. În cazul în care întîrzierea depășește 15 zile, se consideră ca fiind refuz de a presta Serviciile prevăzute în prezentul Contract și Prestatorului i se va reține garanția de bună executare a contractului, în cazul în care ea a fost constituită în conformitate cu prevederile punctului 10.1.

10.4 Pentru achitarea cu întârziere, Cumpărătorul poartă răspundere materială în valoare de 0.01% din suma Serviciilor neachitate, pentru fiecare zi de întârziere, dar nu mai mult de 0.1% din suma totală a prezentului contract.

11 Drepturi de proprietate intelectuală

11.1 Prestatorul are obligația să despăgubească achizitorul împotriva oricărui:

- a) reclamații și acțiuni în justiție, ce rezultă din încălcarea unor drepturi de proprietate intelectuală (brevete, nume, mărci înregistrate etc.), legate de echipamentele, materialele, instalațiile sau utilajele folosite pentru sau în legătură cu produsele achiziționate, și
- b) daune-interese, costuri, taxe și cheltuieli de orice natură, aferente, cu excepția situației în care o astfel de încălcare rezultă din respectarea Caietului de sarcini întocmit de către achizitor.

12 Dispoziții finale

12.1 Litigiile ce ar putea rezulta din prezentul Contract vor fi soluționate de către Părți pe cale amiabilă. În caz contrar, ele vor fi transmise spre examinare în instanța de judecată competentă conform legislației Republicii Moldova.

12.2 De la data semnării prezentului Contract, toate negocierile purtate și documentele perfectate anterior își pierd valabilitatea.

12.3 Părțile contractante au dreptul, pe durata îndeplinirii contractului, să convină asupra modificării clauzelor contractului, prin act adițional, numai în cazul apariției unor circumstanțe care lezează interesele comerciale legitime ale acestora și care nu au putut fi prevăzute la data încheierii contractului. Modificările și completările la prezentul Contract sînt valabile numai în cazul în care au fost perfectate în scris și au fost semnate de ambele Părți.

12.4 Nici una dintre Părți nu are dreptul să transmită obligațiile și drepturile sale stipulate în prezentul Contract unor terțe persoane fără acordul în scris al celeilalte părți.

12.5 Prezentul Contract este întocmit în două exemplare în limba de stat a Republicii Moldova, câte un exemplar pentru Prestator, Cumpărător.

12.6 Prezentul Contract se consideră încheiat la data semnării și intră în vigoare la data înregistrării la una din Trezoreriile Regionale ale Ministerului Finanțelor, în cazul în care sursele financiare se alocă din bugetul de stat/bugetul local, sau la data semnării sau la o altă dată ulterioară indicată în acest contract în cazul în care gestionarea surselor financiare nu se efectuează prin intermediul sistemului trezorerial.

12.7 Prezentul Contract este valabil pînă la 31 decembrie 2020.

12.8 Prezentul Contract reprezintă acordul de voință al părților și se consideră semnat la data aplicării ultimei semnături de către una dintre părți.

12.9 Pentru confirmarea celor menționate mai sus, Părțile au semnat prezentul Contract în conformitate cu legislația Republicii Moldova, la data și anul indicate mai sus.

13 Datele juridice, poștale și bancare ale Părților

Prestatorul de Servicii	Autoritatea contractantă
PIRAMIDGRUP SRL Adresa poștală: r-ul Cimișlia, s. Fetia Telefon: 060200510 Cont de decontare: MD56EN000000222426191845 Banca: BC ENERGBANC SA Adresa poștală a băncii: mun. Chișinău, str.Tighina 23/3 Cod: ENEGMD22 Cod fiscal: 1011605000411	DASPF Rîșcani Adresa poștală: or.Rîșcani, str.Independenței 44/27 Telefon: 025623068 Cont de decontare: MD43TRPDAN311120A12499AC Banca: TR Nord-Riscani Adresa poștală a băncii: Cod: TREZMD2X Cod fiscal: 1007601010976

14 Semnăturile părților

Prestatorul de Servicii	Autoritatea contractantă
Semnătura autorizată:  L.Ș. <i>M. Tura</i>	Semnătura autorizată:   Contabil: Înregistrat Nr.: Trezoreria: Data:

amplasamentele de continuare Pârții) au înțeles prezenta Contract referitor la următoarele:

a) Amplasamentele Lucrării de reabilitare capitală acordată în cadrul Centrului "Municipal" de Rîșcani

b) servitiile în calitate de Serviciu de furnizare proceduri de achiziții publice de tip GDP nr. 03/2017-MD-1590-196818678 din 12.06.2017,

în baza deciziei propriului de lucru al Comparațiilor Beneficiarului din 02.06.2017.

b. Următoarele documente vor fi considerate părți componente și înscrise ale Contractului:

Anexa B
Formularul nr. 1RD

Obiectivul: Lucrari de reparatia capitala acoperisului la cantina Centrului Renastere or Riscani

Anterprenor: SRL Piramidgrup

Beneficiar: DASPFP Riscani

Proces verbal Nr. 03/07 de indeplinire a lucrarilor din luna iulie 2020

Intocmit in preturi curente 2020

Valoarea de deviz 209 838,190 (Lei)

Obiectul: Lucrari de reparatie capitala acoperisului la cantina Centrului Renastere or.Riscani						
Devizul: Centrul Renasterii or.Riscani						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate	Total
1	2	3	4	5	6	7
1.1.1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC,	m2	445,5	19,54	8705,07
1.1.1.1	7213050013100	Tinichigiu	h-om	160,38	27	4330,26
1.1.1.2	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	160,38	27	4330,26
1.1.1.3	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	8,91	5	44,55
1.1.2	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta	m2	445,5	10,88	4847,04
1.1.2.1	7124010010700	Dulgher	h-om	124,74	27	3367,98
1.1.2.2	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	49,005	27	1323,135
1.1.2.3	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	31,185	5	155,925
1.1.3	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic (Установка стропил с антисептиком)	m3	3,67	4145,64	15214,499
1.1.3.1	20101029087372	Grinzi ecarisate de rasinoase b=40-75mm calit a II a	m3	0,5872	2710	1591,312
1.1.3.2	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de b=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,2202	2710	596,742
1.1.3.3	20101029041692	Dulapuri ecarisati de rasinnoase calit a Ia	m3	3,0461	2710	8254,931
1.1.3.4	28741458870491	Cuie de constructie	kg	26,424	11	290,664
1.1.3.5	27106020001211	Otel beton laminat la cald in colaci D = 6,3 - 6,5mm (катанка горячекатанная в мотках D=6,3 - 6,5 мм)	kg	16,0746	8	128,597
1.1.3.6	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	12,4046	6	74,428
1.1.3.7	27859	Pastă antiseptică	kg	7,1932	19	136,671
1.1.3.8	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	139,46	12,5	1743,25
1.1.3.9	7124010010730	Dulgher 3	h-om	79,5656	27	2148,271
1.1.3.10	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	8,8447	27	238,807
1.1.3.11	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,5505	5	2,753
1.1.3.12	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, бензопила)	h-ut	1,6148	5	8,074
1.1.4	CE42A	Executarea lucarnelor (Устройство слуховых окон).	buc	1	872,231	872,231
1.1.4.1	28631463108081	Balamale (петли)	buc	4	9	36
1.1.4.2	28631463112701	Cremon (ручка оконная)	buc	1	20	20
1.1.4.3	20101029010142	Lemn rotund de rasinoase pentru fabricarea lemnarei ecarisate sau pregatirea lamanelor (пластины) b=20-	m3	0,06	2710	162,6

1.1.4.4	20101029041693	Dulapuri ecarisati de rasinoase b=19-22mm calit a III a	m3	0,06	2710	162,6
1.1.4.5	20101029041694	Dulapuri ecarisati de rasinoase b=44mm calit a III a	m3	0,1	2710	271
1.1.4.6	2682132600001	Cerceveli (Переплеты)	m2	0,5	50	25
1.1.4.7	28741458870491	Cuie de constructie	kg	1,4	11	15,4
1.1.4.8	7124010010730	Dulgher 3	h-om	5,97	27	161,19
1.1.4.9	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,633	27	17,091
1.1.4.10	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,11	5	0,55
1.1.4.11	2955270002609	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 ср (Дружба, пила дисковая электрическая)	h-ut	0,16	5	0,8
1.1.5	CE30A	Astereala la invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc.,	m2	200	71,765	14353
1.1.5.1	2010102903495	Scinduri de rășinoase	m3	4,6	2710	12466
1.1.5.2	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	24	11	264
1.1.5.3	7124010010700	Dulgher	h-om	45	27	1215
1.1.5.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	14	27	378
1.1.5.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	6	5	30
1.1.6	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul	kg	40	10,174	406,96
1.1.6.1	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	41	8	328
1.1.6.2	2010237318750	Distantieri	buc	6	0,5	3
1.1.6.3	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,4	9	3,6
1.1.6.4	7123020011140	Fierar beton	h-om	2,56	27	69,12
1.1.6.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,12	27	3,24
1.1.7	CN50A	Tratamentul ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	8,52	133,375	1136,355
1.1.7.1	4100126202818	Apă	m3	1,9596	4	7,838
1.1.7.2	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	14,484	10	144,84
1.1.7.3	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	57,084	10	570,84
1.1.7.4	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,1022	35	3,578
1.1.7.5	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	8,52	16	136,32
1.1.7.6	9310060019930	Muncitor	h-om	7,242	27	195,534
1.1.7.7	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0426	5	0,213
1.1.7.8	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,5112	150	76,68
1.1.7.9	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,1022	5	0,511
1.1.8	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla,	m2	445,5	11,6616	5195,243
1.1.8.1	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	512,325	4	2049,3
1.1.8.2	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	5346	0,01	53,46
1.1.8.3	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	3	0	63,083
1.1.8.4	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	89,1	27	2405,7
1.1.8.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	22,275	27	601,425
1.1.8.6	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	4,455	5	22,275
1.1.9	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor	m2	445,5	139,0825	61961,254
1.1.9.1	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	512,325	77	39449,025
1.1.9.2	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	222,75	12,5	2784,375
1.1.9.3	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	4009,5	0,31	1242,945
1.1.9.4	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	44,55	29	1291,95
1.1.9.5	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	17,82	29	516,78
1.1.9.6	2521106718272	PROFIL PENTRU ETANSARE DIN SPUMA POLIMERICA	m	22,275	20	445,5

1.1.9.7	222222222991	MATERIAL MARUNT	%	5	0	2286,529
1.1.9.8	7213050013100	Tinichigiu	h-om	400,95	27	10825,65
1.1.9.9	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	111,375	27	3007,125
1.1.9.10	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	22,275	5	111,375
1.1.10	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri,	kg	30	28,091	842,73
1.1.10.1	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	30	22	660
1.1.10.2	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,15	25	3,75
1.1.10.3	4011106202741	Energie electrica	kw	0,24	1	0,24
1.1.10.4	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,3	20	6
1.1.10.5	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,6	1,4	0,84
1.1.10.6	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,6	3	1,8
1.1.10.7	7214240021810	Lacatus CM	h-om	5,7	27	153,9
1.1.10.8	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3	27	8,1
1.1.10.9	7212030022700	Sudor	h-om	0,3	27	8,1
1.1.11	CE31C	Streasina infundata, fara console aparente, din scinduri de rasinoase	m2	35	575,97	20158,95
1.1.11.1	2010102903497	Scinduri geluite si faltuite	m3	1,4	2710	3794
1.1.11.2	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	1,4	2710	3794
1.1.11.3	20301129470001	Pervaz de rasinoase	m	175	49	8575
1.1.11.4	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	14	11	154
1.1.11.5	2852107335349	Lucru la masina	h-om	2,1	27	56,7
1.1.11.6	7124010010700	Dulgher	h-om	129,5	27	3496,5
1.1.11.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	10,5	27	283,5
1.1.11.8	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	1,05	5	5,25
1.1.12	CN17C	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie	m2	35	38,93	1362,55
1.1.12.1	2430226100700	Grund alchidic	kg	4,55	30	136,5
1.1.12.2	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	3,5	20	70
1.1.12.3	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	5,95	19	113,05
1.1.12.4	2430116104000	Vopsea alchidica	kg	7	20	140
1.1.12.5	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	17,5	2	35
1.1.12.6	03720107306661	Bumbac de şters	kg	1,75	10	17,5
1.1.12.7	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	31,5	27	850,5
1.1.13	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv Material	m	87	84,3685	7340,06
1.1.13.1	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	91,35	45	4110,75
1.1.13.2	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	121,8	11	1339,8
1.1.13.3	2666122800555	Element de inchidere	buc	17,4	10	174
1.1.13.4	2875274000050	Elemente de legatura	buc	8,7	10	87
1.1.13.5	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	17,4	11	191,4
1.1.13.6	2875274000501	Cot de jgheab	buc	17,4	15	261

1.1.13.7	2874115837745	Suruburi	buc	870	0,31	269,7
1.1.13.8	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	3	0	193,01
1.1.13.9	7213050013100	Tinichigiu	h-om	26,1	27	704,7
1.1.13.10	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	1,74	5	8,7
1.1.14	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv Material	m	60	93,42	5605,2
1.1.14.1	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	63	45	2835
1.1.14.2	2875274000502	Cot burlan	buc	30	39	1170
1.1.14.3	2875274110001	Piesa de legatura	buc	15	11	165
1.1.14.4	2413217300010	Cleme	buc	30	1	30
1.1.14.5	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	15	10	150
1.1.14.6	2875274000503	Cot de capat	buc	15	29	435
1.1.14.7	2875274000050	Elemente de legatura	buc	15	10	150
1.1.14.8	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	2	0	98,7
1.1.14.9	7213050013100	Tinichigiu	h-om	21	27	567
1.1.14.10	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,9	5	4,5
1.1.15	CB14C	Schela metalica tubulara pentru lucrari de finisaje la tavane la inaltimi pina la 7 m, cu	m2	229	30,43	6968,47
1.1.15.1	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,1145	2710	310,295
1.1.15.2	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0229	2710	62,059
1.1.15.3	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,1145	2710	310,295
1.1.15.4	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0916	2710	248,236
1.1.15.5	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	3,435	11	37,785
1.1.15.6	7124010010700	Dulgher	h-om	137,4	27	3709,8
1.1.15.7	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t	h-ut	2290	1	2290
1.1.16	Tsl50A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 4 km	t	65	10,92	709,8
1.1.16.1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	5,915	120	709,8
1.1.17	RpCH02A	Sarpanta din lemn de rasinoase, pe acoperisuri simple, cu una pina la 4 pante,	m2	2,77	79,392	219,916
1.1.17.1	2010102908738	Grinzi rasin.cu 4 fete plane	m3	0,0222	2710	60,054
1.1.17.2	2010102906961	Rigle de rasin.cu muchii ascutite G=28/48-96/96 L=3-3,50 m	m3	0,0277	2710	75,067
1.1.17.3	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3-3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,0055	2710	15,013
1.1.17.4	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,1274	17	2,166
1.1.17.5	7124010010700	Dulgher	h-om	1,5789	27	42,63
1.1.17.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8587	27	23,185
1.1.17.7	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,277	5	1,385
1.1.17.8	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,0831	5	0,416

Total ore manopera (ore)		1648,9779
Total greutate materiale (tone)		0
Total		155899,327
Asigurari sociale si medicale	22,5000%	10017,541
Total		165916,867
Cheltuieli de transport	2,0000%	2158,063
Total		168074,931
Cheltuieli de regie	2,0000%	3361,499
Total		171436,429
Beneficiu de deviz	2,0000%	3428,729

Total Deviz fara TVA		174865,158
-----------------------------	--	-------------------

Total General fara TVA		174865,158
TVA (20%)		34973,032
TOTAL GENERAL		209838,19
Inclusiv salariul		44522,403

Anterprenor: SRL Pyramidgrup

(functia, semnatura, numele, prenumele)



Beneficiar: DASPF Riscani

(functia, semnatura, numele, prenumele)

